PRESS RELEASE

報道関係各位

三陸・常磐地域の水産品等を、社食や弁当、キッチンカーなど“食べる”ことで応援！

官民連携プロジェクト『魅力発見！三陸・常磐ものネットワーク』に

富士フイルムグループ、シダックスグループ、河村電器産業など

900 者以上の企業等が参加！ 3/11 に向けた取り組みも

＊豊富な導入事例・担当者インタビューなど、現地取材への調整・協力が可能です

株式会社ジェイアール東日本企画（東京都渋谷区：代表取締役社長 赤石良治）は、経済産業省事業

として、東日本大震災の被災地の本格的な復興に向けて、三陸・常磐地域の水産物等の魅力を発信し、

消費を拡大することを目的に、“売り手”と“買い手”を繋げる官民連携プロジェクト『魅力発見！三陸・常

磐ものネットワーク』（2022 年 12 月発足）を運営しています。

この度、『魅力発見！三陸・常磐ものネットワーク』のさらなる消費拡大・促進を狙い、開催中の消費

拡大イベント「三陸・常磐ウィークス」（2 月 23 日～3 月 24 日）にて各企業における導入事例を紹介し

ます。

＊東日本大震災から12年、風評被害対策の一環として企業や自治体がスクラムを組んで取り組む経済支

援として、この機会に『魅力発見！三陸・常磐ものネットワーク』に賛同する参加企業へのご取材が調整

可能です。 この機会にご取材ご検討のほどを何卒宜しくお願い申し上げます。

参加企業や「三陸・常磐ウィークス」などの詳細につきましては、以下 HP よりご確認ください。

『魅力発見！三陸・常磐ものネットワーク』 URL：https://sjm-network.jp/

魅力発見！三陸・常磐ものネットワーク広報事務局

2023 年 3 月９日

＜参加企業の導入事例紹介（一部）＞

＊参加企業への取材の調整・協力が可能です

■企業名  富士フイルムホールディングス株式会社

■住所   東京都港区赤坂 9 丁目 7 番 3 号

■内容   社員食堂にて、2 月に引き続き、

3 月 6 日週には『東北応援フェア』として 1 週間毎日

三陸・常磐ものを使用したメニューを提供

■期間   2023/3/6～3/10

■取組紹介 2 月 1 日、2 月 17 日に三陸・常磐ものを使用したメニューを提供。どちらのメニューも多

くの従業員が利用し、完売しました。大宮や横浜の事業所等でも同様に実施しており、今

後も継続的に毎月メニューに取り入れていく予定です。

■企業名  シダックスグループ

■住所   東京都渋谷区神南 1-12-10

■内容   受託運営する全国の社員食堂・学生食堂および

病院・高齢者福祉施設の職員食堂等、約 400 カ所にて

 宮城県産「いわし竜田の変わり南蛮」をメニュー提供

■期間   2023/3/1～3/31

■取組紹介 シダックスグループでは、記憶の風化を防ぎ、復興に向けてエールを送ることを目的に、

2012 年より毎年 3 月に“東北応援フェア”を実施しています。

■企業名  河村電器産業株式会社

■住所   愛知県瀬戸市暁町 3 番 86

■内容   本社（愛知県瀬戸市）、札幌工場（北海道北広島市）、

つくば工場（茨城県稲敷郡）、本地地区（愛知県瀬戸市）、

水俣工場（熊本県水俣市）の 5 事業所の社員食堂にて、

   三陸・常磐 5 県（岩手・宮城・福島・茨城・千葉県産）の水産品を使用した特別メニュー

を日替わりで約 1,300 食提供

■期間   2023/3/6～3/10

■取組紹介 全国 5 食堂のお米を全て福島県産米に切り替える等、従前より福島県産食材の社食利用に

積極的に取り組んでいます。今回は 3.11 前の一週間の社食メニューとして、5 県の水産品

等を使用したメニューを提供、引き続き復興支援を全社で推進しています。

＜その他事例＞

■内容 東京国際フォーラム前でのキッチンカー販売

■期間 2023/3/6～2023/3/17

■取組内容 三陸沖の金華サバやクロソイ、ホタテ等を使用した、「三陸沖の金華焼き鯖弁当」「三陸沖

の白身魚のフライ弁当」「三陸沖のシーフードカレー」の 3 種類を日替わりで提供します。

＊そのほか取材協力先について

上記導入事例以外に、『魅力発見！三陸・常磐ものネットワーク』には

900 者以上の参加企業や自治体の取り組みがございます。

ご取材をご希望の場合は広報事務局まで問い合わせください。

✓社員食堂・キッチンカー・弁当・マルシェへの取材

（調理加工シーン、提供＆試食シーン、担当者インタビューなど）

＜ポータルサイト「魅力発見！三陸・常磐ものネットワーク」＞

このポータルサイトでは、政府関係機関、産業界、消費地を抱える自治体へ三

陸・常磐ものを導入いただけるサービス（社食、弁当、キッチンカー、マルシェ）

を紹介、メニュー導入やマルシェ開催までのマッチングサポートを行います。

また三陸・常磐ものが購入できる EC サイトや三陸・常磐地域の漁業関係者の活動紹介、参加企業一覧、

企業・自治体での導入事例なども順次掲載いたします。

※ポータルサイト『魅力発見！三陸・常磐ものネットワーク』

 URL：https://sjm-network.jp/

■配信予定コンテンツ(順次更新してまいります)

・利用可能なサービス一覧

社食、弁当、キッチンカー、マルシェといった、

企業や団体が三陸・常磐ものを導入いただける

サービスをご紹介します。

※企業や団体からの問い合わせ窓口を設置し、

サービス導入までサポートいたします。

・参加企業等一覧

参加企業登録フォームで参加募集を行い、サイトでは

本ネットワークに賛同いただける参加企業をご紹介します。

・リンク集・イベント情報

三陸・常磐地域の漁業関係者紹介や、三陸・常磐もの

を購入いただける EC サイトやイベント情報を掲載します。

<報道関係お問い合わせ先>

魅力発見！三陸・常磐ものネットワーク広報事務局（株式会社ジュンプロモーション内）

担当：小原（090-9854-9542）、川上 TEL:03-3402-5136 メール：info@junpro.co.jp